
Camera dei D eputati — 321 — Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XIV N. 3

ALLEGATO LI
(B il a n c io  d e l l o  S t a t o : e c c e d e n z e  in  m a n c a n z a  d i  s t a n z ia m e n t o )



PAGINA BIANCA



Camera dei D eputati -  323 - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XIV N. 3

Sp e s e  e f f e t t u a t e  in  m a n c a n z a  d i  s t a n z ia m e n t i  in  b il a n c io

REGISTRATE NEL CONSUNTIVO COME ECCEDENZE

(in euro)
Amministrazione di 

spesa Missione Programma
Capitolo di 

Spesa Denominazione
Eccedenze in 

conto 
competenza

Ministero delle 
politiche agricole 
alimentari e forestali

Agricoltura, 
politiche 
agroalimeniart e 
pesca (1.2) 
(009.002)

Politiche europee ed 
intemazionali e dello 
sviluppo rurale

7096

Somme occorrenti per il 
pagamento dei residui 
passivi perenti di spese 
in conto capitale per i 
quali risulta soppresso il 
capitolo di provenienza

45,149,01

Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca (1.5) 
(009.006)

Politiche competitive, 
della qualità 
agroalimentare, della 
pesca, dell’ippica e 
mezzi tecnici di 
produzione

1896

Spese per il trattamento 
economico del 
personale della 
soppressa Agenzia per 
lo sviluppo del settore 
ippico

85,68
Totale Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 45.234,69



PAGINA BIANCA



Camera dei D eputati — 325 — Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XIV N. 3

ALLEGATO M
(D e c r e t i  d i  a c c e r t a m e n t o  r e s id u i)



PAGINA BIANCA



Camera dei D eputati -  327 - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XIV N. 3

C a p it o l i d ic h ia r a t i  n o n  r e g o l a r i  p e r  m a n c a n z a  d i  v is t o  e  r e g is t r a z io n e

DEI RELATIVI DECRETI DI ACCERTAMENTO DEI RESIDUI 
ESERCIZIO 2 0 1 4

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
(030)

Missione Programma Capitolo Denominazione

017.Ricerca e 
innovazione

018. Innovazione Tecnologica e 
ricerca per lo sviluppo delle 
comunicazioni e della società 
dell'informazione

4304 Competenze fìsse e accessorie al personale al netto 
dell'imposta regionale sulle attività produttive

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ’ E DELLA RICERCA SCIENTIFICA
(070)

Missione Programma Capitolo Denominazione

002. Istruzione prescolastica 1227 Spese per il personale supplente breve e saltuario, al netto 
dell'imposta regionale sulle attività produttive

022.1struzione
scolastica

013. Istruzione secondaria di 
secondo grado 1230 spese per il personale supplente breve e saltuario, al netto 

dell’imposta regionale sulle attività produttive
016 Realizzazione degli indirizzi e 
delle politiche in ambito 
territoriale in materia di istruzione

2139 Spese per acquisto di beni e servizi

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
(100)

Missione Programma Capitolo Denominazione

G14.Infìrastrutture 
pubbliche e 
logistica

010. Opere strategiche, edilizia 
statale ed interventi speciali e per 
pubbliche calamità

1208 Spese per acquisti di beni e servizi relativi agli organi 
decentrati

7341

Spese per la costruzione, sistemazione, manutenzione e 
completamento di edifici pubblici statali, per altri immobili 
demaniali, per edifici privati destinati a sede di uffici 
pubblici statali, nonché di altri immobili di proprietà dello 
Stato e di altri enti pubblici.

032.ServÌzi 
istituzionali e 
generali delle 
amministrazioni 
pubbliche

002. Indirizzo politico 1007 Competenze fisse e accessorie al personale al netto 
dell'imposta regionale sulle attività produttive

003. Servizi e affari generali per 
le amministrazioni di 
competenza

1266
Spese per il funzionamento dell'ufficio competente al rilascio 
dell'attestazione di contraente generale nell'ambito de) 
relativo sistema di qualificazione

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI 
(130)

Missione Programma Capitolo Denominazione
009.Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

005. Vigilanza, prevenzione e 
repressione frodi nel settore 
agricolo^ agroaiimentare, 
agroindustriale e forestale

2460 Spese per acquisto dì beni e servizi



Camera dei D eputati -  328 - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XIV N. 3

MINISTERO DELLA SALUTE 
(150)

Missione Programma Capitolo Denominazione

020.Tutela della 
salute

004. Regolamentazione e 
vigilanza in materia di prodotti 
farmaceutici ed altri prodotti 
sanitari ad uso umano e di 
sicurezza delle cure

2409

Somme dovute a  titolo di indennizzo e risarcimento ai 
soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a 
causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e 
somministrazione di emoderivatì.



Camera dei D eputati — 329 — Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XIV N. 3

ALLEGATO N



PAGINA BIANCA



Camera dei D eputati -  331 - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XIV N. 3

CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO

L a consistenza dei singoli conti accesi ai com ponenti attivi e passiv i a l 31 dicem bre 2014 è  la  
seguente:

Attività' finanziarie

-  oro e argento m onetario  (non  m onetato)

- diritti speciali d i prelievo

- biglietti, m onete e depositi

- tito li diversi dalle azioni, esclusi gli 
strum enti finanziari derivati

- strumenti finanziari derivati

- società' finanziarie bancarie  (az. quotate)

- società' finanziarie n o n  bancarie (az. 
quotate)

- società' n o n  finanziarie (az. quotate)

- società' finanziarie bancarie  (az. non 
quotate)

- società' finanziarie n o n  bancarie (az. non 
quotate)

- società1 non finanziarie (az. non  quotate)

- altre partecipazioni

- quote dei fondi d i investim ento

- crediti d i tesoreria

- residui attiv i p e r denaro p resso  gli agenti 
della riscossione

- residui attivi per denaro  da  riscuotere

- anticipazioni attive

- altri conti attivi

Totale attività' finanziarie 

Attività1 non finanziarie prodotte

- abitazioni

- fabbricati non residenziali

- beni im m obili d i valore culturale

- opere perm anenti destinate a lla  difesa 
nazionale

- altre opere

- diritti reali di godim ento su beni altrui

- im pianti, attrezzature e m acchinari

- m obili e arredi

0,00

1.071.000.000,00

10.460.496.261,92

24.428.655,99

14.550.770.318,12

50.027.553.606,63

185.326.952.088,34

1,00

135.452.146.237,29

41.508.825.154,21

167.617.599.521,05

62.380.345.670,30

620.952.387,71

1,367.063.603,64

34.618.804.843,76

20.827.070.299,89

4.078.219.356,06

113.593.513,55

4.159.015.780,94

708.762.146,20

669.041.069.902,56



Camera dei D eputati -  332 - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XIV N. 3

- m ateriale bibliografico

- m ezzi di trasporto

- armi e armamenti militari

- equipaggiamenti e vestiari

- strum enti m usicali

- coltivazioni ed  allevam enti

- altri beni m ateriali prodotti

- diritti d i sfruttam ento

- opere dell'ingegno

- altri beni im m ateriali prodotti

- m aterie prime

- p rodotti interm edi

- prodotti in corso di lavorazione

- prodotti finiti

- oggetti di valore

- ben i m obili d i valore culturale, biblioteche 
ed  archivi

- classificazioni residuali dei beni m obili 

T o ta le  a ttiv ità ' n o n  f in a n z ia rie  p ro d o tte  

A ttiv i tà 1 non f in a n z ia rie  n o n  p ro d o tte

- ben i del dem anio naturale

- terreni

- giacim enti

- risorse biologiche non  coltivate

- brevetti

- contratti trasferibili

- avviam ento di attività' com m erciali

- diritti d 'autore

T o ta le  a ttiv ità ' n o n  f in a n z ia rie  n o n  
p ro d o tte

P a ss iv ità ' f in an z ia rie

- debiti d i tesoreria

- residui passivi

- debiti redim ibili

- debiti diversi

- riserve tecniche dei fondi di pensione

- anticipazioni passive

- altri conti passivi

70.686.369,95

3.309.794.930.18 

44.760.666.162,02

8.711.218.187.19 

9.128.323,41 

3.891.415,64

4 .395.997.394,14

486.962,88

12.214.632,10

801.597.282,08

97.686,33

14.946.356,83

4.692.708,36

94.509.961,08

167.058.848.991,41

107.174.486,27

4 .199.519.220,56

96.428.706,52

292.844,26

597.461.299.043,58

113.253.536.268,40

1.664.909.564.176,76

249.123.173.142,26

35 .393 .789 .480,27

295.228.481.393,91

4.296.240.771,34



Camera dei D eputati -  333 - Senato  della Repubblica

X VII LE G ISL A TU R A  —  D ISE G N I DI L E G G E  E  R E L A Z IO N I —  D O CU M EN T I —  D O C . X IV  N . 3

T o ta le  p ass iv ità ’ f in a n z ia rie  2.660.141.362.111,27

E ccedenza delle passività sulle attività a l 31 1.561.992.597.190,27
dicem bre 2013

P eggioram ento delle a ttiv ità 30 .442.720.894,70

Peggioram ento delle passiv ità  99 .140.251.958,49

E ccedenza delle passività sulle attività al 31 1.691.575.570.043,46
dicem bre 2014

P eg g io ram en to  p a tr im o n ia le  129.582.972.853,19



PAGINA BIANCA




