

ALLEGATO L1

(BILANCIO DELLO STATO: ECCEDENZE IN MANCANZA DI STANZIAMENTO)

PAGINA BIANCA

SPESE EFFETTUATE IN MANCANZA DI STANZIAMENTI IN BILANCIO
REGISTRATE NEL CONSUNTIVO COME ECCEDENZE

Amministrazione di spesa	Misone	Programma	Capitolo di Spesa	Denominazione	<i>(in euro)</i>
					Eccedenze in conto competenza
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (1.2) (009.002)	Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale	7096	Somme occorrenti per il pagamento dei residui passivi perenti di spese in conto capitale per i quali risulta soppresso il capitolo di provenienza	45.149,01
	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (1.5) (009.006)	Politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di produzione	1896	Spese per il trattamento economico del personale della soppressa Agenzia per lo sviluppo del settore ippico	85,68
Totale Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali					45.234,69

PAGINA BIANCA

ALLEGATO M
(DECRETI DI ACCERTAMENTO RESIDUI)

PAGINA BIANCA

**CAPITOLI DICHIARATI NON REGOLARI PER MANCANZA DI VISTO E REGISTRAZIONE
DEI RELATIVI DECRETI DI ACCERTAMENTO DEI RESIDUI
ESERCIZIO 2014**

**MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
(030)**

Missione	Programma	Capitolo	Denominazione
017.Ricerca e innovazione	018. Innovazione Tecnologica e ricerca per lo sviluppo delle comunicazioni e della società dell'informazione	4304	Competenze fisse e accessorie al personale al netto dell'imposta regionale sulle attività produttive

**MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA SCIENTIFICA
(070)**

Missione	Programma	Capitolo	Denominazione
022.Istruzione scolastica	002. Istruzione prescolastica	1227	Spese per il personale supplente breve e saltuario, al netto dell'imposta regionale sulle attività produttive
	013. Istruzione secondaria di secondo grado	1230	spese per il personale supplente breve e saltuario, al netto dell'imposta regionale sulle attività produttive
	016 Realizzazione degli indirizzi e delle politiche in ambito territoriale in materia di istruzione	2139	Spese per acquisto di beni e servizi

**MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
(100)**

Missione	Programma	Capitolo	Denominazione
014.Infrastrutture pubbliche e logistica	010. Opere strategiche, edilizia statale ed interventi speciali e per pubbliche calamità	1208	Spese per acquisti di beni e servizi relativi agli organi decentrati
		7341	Spese per la costruzione, sistemazione, manutenzione e completamento di edifici pubblici statali, per altri immobili demaniali, per edifici privati destinati a sede di uffici pubblici statali, nonché di altri immobili di proprietà dello Stato e di altri enti pubblici.
032.Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	002. Indirizzo politico	1007	Competenze fisse e accessorie al personale al netto dell'imposta regionale sulle attività produttive
	003. Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	1266	Spese per il funzionamento dell'ufficio competente al rilascio dell'attestazione di contraente generale nell'ambito del relativo sistema di qualificazione

**MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI
(130)**

Missione	Programma	Capitolo	Denominazione
009.Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	005. Vigilanza, prevenzione e repressione frodi nel settore agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale	2460	Spese per acquisto di beni e servizi

MINISTERO DELLA SALUTE
(150)

Missione	Programma	Capitolo	Denominazione
020.Tutela della salute	004. Regolamentazione e vigilanza in materia di prodotti farmaceutici ed altri prodotti sanitari ad uso umano e di sicurezza delle cure	2409	Somme dovute a titolo di indennizzo e risarcimento ai soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazione di emoderivati.

ALLEGATO N

PAGINA BIANCA

CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO

La consistenza dei singoli conti accesi ai componenti attivi e passivi al 31 dicembre 2014 è la seguente:

Attività finanziarie

- oro e argento monetario (non monetato)	
- diritti speciali di prelievo	
- biglietti, monete e depositi	0,00
- titoli diversi dalle azioni, esclusi gli strumenti finanziari derivati	1.071.000.000,00
- strumenti finanziari derivati	
- società finanziarie bancarie (az. quotate)	
- società finanziarie non bancarie (az. quotate)	
- società non finanziarie (az. quotate)	10.460.496.261,92
- società finanziarie bancarie (az. non quotate)	24.428.655,99
- società finanziarie non bancarie (az. non quotate)	14.550.770.318,12
- società non finanziarie (az. non quotate)	50.027.553.606,63
- altre partecipazioni	185.326.952.088,34
- quote dei fondi di investimento	1,00
- crediti di tesoreria	135.452.146.237,29
- residui attivi per denaro presso gli agenti della riscossione	41.508.825.154,21
- residui attivi per denaro da riscuotere	167.617.599.521,05
- anticipazioni attive	62.380.345.670,30
- altri conti attivi	620.952.387,71
Totale attività finanziarie	669.041.069.902,56

Attività non finanziarie prodotte

- abitazioni	1.367.063.603,64
- fabbricati non residenziali	34.618.804.843,76
- beni immobili di valore culturale	20.827.070.299,89
- opere permanenti destinate alla difesa nazionale	
- altre opere	4.078.219.356,06
- diritti reali di godimento su beni altrui	113.593.513,55
- impianti, attrezzature e macchinari	4.159.015.780,94
- mobili e arredi	708.762.146,20

- materiale bibliografico	70.686.369,95
- mezzi di trasporto	3.309.794.930,18
- armi e armamenti militari	44.760.666.162,02
- equipaggiamenti e vestiari	8.711.218.187,19
- strumenti musicali	9.128.323,41
- coltivazioni ed allevamenti	3.891.415,64
- altri beni materiali prodotti	4.395.997.394,14
- diritti di sfruttamento	486.962,88
- opere dell'ingegno	12.214.632,10
- altri beni immateriali prodotti	
- materie prime	801.597.282,08
- prodotti intermedi	97.686,33
- prodotti in corso di lavorazione	14.946.356,83
- prodotti finiti	4.692.708,36
- oggetti di valore	94.509.961,08
- beni mobili di valore culturale, biblioteche ed archivi	167.058.848.991,41
- classificazioni residuali dei beni mobili	107.174.486,27
Totale attivita' non finanziarie prodotte	295.228.481.393,91
Attivita' non finanziarie non prodotte	
- beni del demanio naturale	
- terreni	4.199.519.220,56
- giacimenti	96.428.706,52
- risorse biologiche non coltivate	292.844,26
- brevetti	
- contratti trasferibili	
- avviamento di attivita' commerciali	
- diritti d'autore	
Totale attivita' non finanziarie non prodotte	4.296.240.771,34
Passività finanziarie	
- debiti di tesoreria	597.461.299.043,58
- residui passivi	113.253.536.268,40
- debiti redimibili	1.664.909.564.176,76
- debiti diversi	249.123.173.142,26
- riserve tecniche dei fondi di pensione	
- anticipazioni passive	35.393.789.480,27
- altri conti passivi	

Totale passivita' finanziarie	2.660.141.362.111,27
Eccedenza delle passività sulle attività al 31 dicembre 2013	1.561.992.597.190,27
Peggioramento delle attività	30.442.720.894,70
Peggioramento delle passività	99.140.251.958,49
Eccedenza delle passività sulle attività al 31 dicembre 2014	1.691.575.570.043,46
Peggioramento patrimoniale	129.582.972.853,19

PAGINA BIANCA